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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 917,199 537,877 379,322

1.교육비특별회계이전수입 917,199 537,877 379,322

1.교육비특별회계전입금수입 917,199 537,877 379,322

1.학교회계전입금 917,199 537,877 379,322

1.학교운영비전입금 537,877 537,877 0

2.목적사업비전입금 379,322 0 379,322
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,977,000

원 × 1교 =
7,977,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 28,357,000

원 × 1교 =
28,357,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 42,200,000

원 × 1교 =
42,200,000

(성립전)학생상담활동지원(Wee클래스운영비) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

학교폭력예방지원금 : 5,500,000원 × 1교 = 5,500,000

방과후학교운영(도시지역방과후학교운영비) : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

자유학기제운영 : 26,000,000원 × 1교 = 26,000,000

(성립전)제48회소년체전최종선발대회훈련비 : 

1,064,000원 × 1교 =
1,064,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,680,000원 × 

1교 =
1,680,000

예술교육활성화지원금 : 18,000,000원 × 1교 = 18,000,000

현장체험학습(수학여행)비지원금 : 41,000,000

원 × 1교 =
41,000,000

친환경우수농축수산물지원 : 8,254,000원 × 1

교 =
8,254,000

학교급식비지원금 : 169,400,000원 × 1교 = 169,400,000

친환경농산물지원 : 19,650,000원 × 1교 = 19,650,000

흡연예방금연실천운영비[국고] : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

학부모교통안전도우미회운영 : 3,640,000원 × 

1교 =
3,640,000

2.자체수입 848,719 844,219 4,500

1.학부모부담수입 841,719 841,719 0

1.수익자부담수입 841,719 841,719 0

1.급식비 394,395 394,395 0

1.급식비 394,395 394,395 0

2.방과후학교활동비 121,824 121,824 0

1.방과후학교활동비 121,824 121,824 0
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3.현장체험학습비 99,500 99,500 0

1.현장체험학습비 99,500 99,500 0

4.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

5.교복구입비 69,000 69,000 0

1.교복구입비 69,000 69,000 0

6.운동부운영비 148,200 148,200 0

1.운동부운영비 148,200 148,200 0

2.행정활동수입 7,000 2,500 4,500

1.사용료및수수료 5,000 500 4,500

1.사용료및수수료 5,000 500 4,500

1.사용료 5,000 500 4,500강당사용료수입 : 450,000원×10회= 4,500,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 26,585 10,000 16,585

1.전년도이월금 26,585 10,000 16,585

1.순세계잉여금 26,585 10,000 16,585

1.순세계잉여금 26,585 10,000 16,585

1.순세계잉여금 26,585 10,000 16,585순세계잉여금 : 16,585,000원×1교= 16,585,000

세입합계 1,792,5031,392,096 400,407
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